Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082600022

22

Nº 162, quinta-feira, 26 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA GAB Nº 129, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Jorge Melo de Oliveira de Souza Júnior, SIAPE nº 1671984, do
encargo de SUBSTITUTO eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de
Auxílios - DAUX, da Coordenação de Prestação de Contas - CPC, da Coordenação-Geral de
Execução Financeira, Orçamentária e de Contabilidade - CGOF, da Diretoria de Gestão -
DGES, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES,
conforme Processo 23038.005843/2021-11.

CLÁUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA GAB Nº 130, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar SUELLEN MARIA SANTOS DE OLIVEIRA, SIAPE 2042695, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de
Auxílios - DAUX, da Coordenação de Prestação de Contas - CPC, da Coordenação-Geral de
Execução Financeira, Orçamentária e de Contabilidade - CGOF, da Diretoria de Gestão -
DGES da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme
processo 23038.019435/2020-58.

CLÁUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA FUNDAJ Nº 147, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo nº 23130000441/2021-64, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, a vacância do
cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Nível Intermediário, Classe R, Padrão
III, código de vaga 343473, ocupado por JEFFERSON LINDBERGHT DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0435780, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 1º de junho de 2021.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.355, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ERIVAN CLEMENTINO GUALBERTO JÚNIOR,
matrícula SIAPE n.º 2223637, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de
Odontologia da Faculdade de Odontologia - FAO/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ARY DE OLIVEIRA ALVES FILHO, matrícula SIAPE
n.º 1735533, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso de Odontologia da Faculdade de Odontologia - FAO/ U FA M ,
para o mandato de 02 (dois) anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.065532/2021-42, resolve:

Nº 860 - Aposentar José Ribamar Arcanjo da Silva, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 465714, no cargo de Técnico em Eq u i p a m e n t o
Médico Odontológico, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento
16, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado no Hospital Universitário de Brasília,
com fundamento no art. 3º da E. C. nº 47/2005, combinado com o art. 3º da E. C. nº
103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.089983/2021-75, resolve:

Nº 864 - Reconduzir, a partir de 5/9/2021 e com mandato de dois anos, a docente Solange
Baraldi para exercer a função de Chefe do Departamento de Enfermagem da Faculdade de
Ciências da Saúde (FG-01).

Nº 865 - Dispensar, a partir de 5/9/2021, a docente Ana Beatriz Duarte Vieira da função de
Subchefe do Departamento de Enfermagem da Faculdade de Ciências da Saúde (FG-02), por
término de mandato.

Nº 866 - Designar, a partir de 5/9/2021 e com mandato de dois anos, a servidora Mônica Chiodi
Toscano de Campos para exercer a função de Subchefe do Departamento de Enfermagem da
Faculdade de Ciências da Saúde (FG-02).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 620, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por
Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FELIPE RIBEIRO DA
SILVA, 43º classificado da lista geral de candidatos do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46
a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3,
páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 805770 decorrente da vacância por
falecimento de Valdenor Santos de Jesus, Portaria nº 539/2021, de 28/07/2021 - DOU nº 143
de 30/07/2021, Seção 2, página 40.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.723, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.015434/2021-54, resolve:

PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, a contar de 19 de agosto de 2021, da
Portaria nº 2.632, de 16 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº
159, Seção 2, página 39, de 19 de agosto de 2019, que designou a servidora MARINETE
RODRIGUES DA SILVA, Professora do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto,
Nível 01, Matrícula nº 1082121, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Letras Língua Portuguesa, do Campus de Cruzeiro do Sul, Símbolo FUC-001,
a servidora DEOLINDA MARIA SOARES DE CARVALHO, Professora do Magistério Superior,
Classe D, denominação Associado, Nível 01, Matrícula nº 2350027, para responder como
Vice-Coordenadora do referido curso, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº
8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.742, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.014818/2021-50, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
FRANCISCO COSTA LIMA, Matrícula SIAPE nº 0414410, Identificação Única nº 4144104,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível IV,
Padrão 16, Grupo/Cargo 701/226, Código de Vaga nº 324215, lotado na Coordenadoria de
Suporte Técnico, com fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS Nº 631, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e tendo em vista
o art. 38, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Designar a servidora CYNARA ALMEIDA AMARAL, Matrícula/SIAPE n.º 2225803,
Revisora de Textos, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de
Administração e Finanças da Editora/Reitoria/UFGD.

ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 361, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.026232/2021-39, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 139/2021, publicado no DOU de
17/08/2021, NITALO ANDRE FARIAS MACHADO, para ocupar o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto - A
(Doutor), sob o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia Agrícola
/ Topografia e Desenho Técnico, no código de vaga nº 0932316, junto a(o) Coordenação do
Curso de Engenharia Agrícola / CCAA.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 363, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo
nº23115.026471/2021-99, resolve:

Designar (o)a servidor(a) FLAVIA DANYELLE OLIVEIRA NUNES, CPF 650.350.973-
15, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
2160290, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Coordenador(a) de Curso de
Graduação do(a) COORDENACAO DO CURSO DE ENFERMAGEM/CCBS.

2. Dispensar o(a) servidor(a) ANDREA CRISTINA OLIVEIRA SILVA da Função
Gratificada, de Coordenador(a) de Curso de Graduação do(a) COORDENACAO DO CURSO
DE ENFERMAGEM/CCBS.

3. Os efeitos desta portaria entram em vigor na data da publicação no DOU.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 365, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.026201/2021-88, resolve:

Designar (o)a servidor(a) JENA HANAY ARAUJO DE OLIVEIRA, CPF 705.178.193-
68, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº
1652932, para exercer a Função Comissionada FUC-01, de Coordenador de curso de Pós-
Graduação do(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA/CCH.

2. Dispensar o(a) servidor(a) RAMON LUIS DE SANTANA ALCANTARA da Função
Comissionada, de Coordenador de curso de Pós-Graduação do(a) PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA/CCH.

3. Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 20/08/2021, com
vigência de 24 meses.

NATALINO SALGADO FILHO

Alexandra
Realce